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Общая характеристика работы
Актуальность проблемы. Проблема изучения холодо- и

морозоустойчивости растений привлекала к себе внимание на протяжении

нескольких столетий. В нашей стране поиски решения этой проблемы связаны

с именами Н.А. Максимова [1952], И.И. Туманова [1940, 1979] и Т.И. Труновой

[2007]. Одним из информативных параметров, характеризующих

специфический ответ растительного организма на понижение температуры,

являются адаптивные изменения состава и содержания липидных соединений.

Начиная с 70-х годов прошлого века накоплен большой экспериментальный

материал по изучению роли липидов в адаптации как травянистых [De la Roch

et al., 1972; Lyons, 1973; Uoshida, Sakai, 1973; Smolenska, Kuiper, 1977;

Нюппиева и др., 1980; Нюппиева, Маркова, 1988; Новицкая и др., 1994, 2000;

Чиркова, 1997, 2002; Трунова, 2007; Попов и др., 2012; Макаренко и др., 2003,

2005; Войников, 2013], так и древесных [Новицкая, 1971; Судачкова и др., 1997;

Ветчинникова, 2004; 2012; Алаудинова, Миронов, 2000; 2009; 2011] растений.

Последние три десятилетия большое внимание уделяется молекулярным

механизмам холодоустойчивости растений. Использование методов

молекулярной биологии и генной технологии позволило установить

характеристики десатураз цианобактерий и построить модель регуляции их

активности при низкотемпературном стрессе [Лось, 2005; 2015].

Особенности роста, развития, изменение химического состава и эколого-

биохимической адаптации летневегетирующих растений, а также их

устойчивости к длительному низкотемпературному стрессу осенне-зимнего

периода в зоне мерзлотных почв Якутии рассмотрены в работах В.П. Дадыкина,

А.Д. Егорова, В.Г. Алексеева и К.А. Петрова и др. Однако адаптивные

изменения липидных соединений у травянистых и древесных растений и их

роль в регуляции функциональной активности мембран клеток в период

осеннего холодового закаливания низкими положительными и первыми

отрицательными температурами внешней среды в условиях криолитозоны

остаются не изученными.

Спецификой сезонного роста основной массы травянистой

растительности Центральной и Северо-Восточной Якутии является то, что она

интенсивно развивается в первой половине лета, чтобы успеть пройти полный

цикл вегетации, дать полноценные семена. Однако нередко северные луговые

фитоценозы подвергаются неоднократному заливанию паводковыми водами. В

этих условиях многие виды травянистых растений не успевают пройти все

этапы развития и их побеги уходят под снег в зеленом состоянии

[Александрова и др., 1964]. Другая часть осенневегетирующей травянистой

растительности появляется в результате травматической регенерации растений,

после хозяйственного скашивания, объедания их травоядными животными,

насекомыми или повреждающего действия других факторов [Петров, 2016].

В настоящей работе впервые проведен анализ содержания липидных

соединений: суммарных липидов (СЛ), фосфолипидов (ФЛ) и жирных кислот

(ЖК) у летне- и осенневегетирующих одно-, многолетних травянистых, а также

древесных и кустарниковых растений в условиях Центральной и Северо-

Восточной Якутии (Полюс холода).

Цель исследования. Изучение липидного и жирнокислотного состава

тканей летне- и осенневегетирующих травянистых, древесных и кустарниковых

растений криолитозоны Якутии в связи с их адаптацией к низким температурам

и повреждающим факторам.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать качественный состав и количественное содержание

суммарных липидов, отдельных липидных классов и жирных кислот листьев

летне- и осенневегетирующих травянистых растений Avena sativa L. и

Bromopsis inermis Leys., в процессе холодового закаливания как в условиях

полевого опыта при осенних низких положительных температурах

Центральной Якутии, так и в модельных опытах, направленных на выявление

влияния на липидный состав позднего посева (овес посевной) и

травматического повреждения (скашивания) костреца безостого.

2. Провести сравнительный анализ динамики изменения содержания

суммарных липидов, фосфолипидов и жирных кислот тканей древесных и

кустарниковых растений: хвои Pinus sylvestris L. и Picea obovata Ledeb., почек

Betula platyphylla Sukacz. и Alnus fruticosa Rupr. в летне-осенний период в

условиях Центральной Якутии.

3. Изучить состав и содержание фосфолипидов и жирных кислот

суммарных липидов и охарактеризовать летне-осеннюю динамику изменений

этого содержания в побегах хвощей пестрого (Equisetum variegatum Schleich. ex

Web.) и камышкового (Equisetum scirpoides Michx.), произрастающих в

экстремальных условиях Яно-Индигирского флористического района Якутии.

Положения, выносимые на защиту

1. Специфику сезонного роста и развития травянистой, кустарниковой и

древесной растительности Центральной и Северо-Восточной Якутии, из-за

которой многие виды не успевают пройти все этапы онтогенеза на фоне

неблагоприятных абиотических и биотических факторов, характеризует

наличие двух фаз закаливания, сопровождаемых значительным увеличением

содержания суммарных липидов, фосфолипидов и степени ненасыщенности

жирных кислот в фотосинтезирующих тканях.

2. Поздний посев и травматическое повреждение (скашивание, поедание

травоядными животными) изученных травянистых одно- и многолетних

растений активирует в их тканях синтез ненасыщенных жирных кислот и

липидов, в том числе мембранных, регулирующих функциональную активность

мембран клеток и клеточных органелл. Высокое содержание липидных

компонентов способствует криоконсервации высокопитательного зеленого

корма.

Научная новизна. Впервые комплексно изучены состав и особенности

изменения содержания липидов в листьях и хвое активно растущих и

осенневегетирующих травянистых и покоящихся древесных растений в

условиях криолитозоны Центральной и Северо-Восточной Якутии.
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Установлено, что при прохождении I фазы закаливания в тканях, изученных

одно- и двулетних травянистых (Avena sativa L., Bromopsis inermis Leys.) и

хвойных (Pinus sylvestris L., и Picea obovata Ledeb.) растений происходит

накопление не только суммарных липидов, но и значительного количества

мембранных фосфолипидов: фосфатидилхолина и фосфатидилинозита, а также

жирных кислот, в первую очередь ненасыщенных. Такая же закономерность

изменений липидного состава обнаружена у хвощей, произрастающих в

регионе Полюса холода, в составе жирных кислот которых впервые

идентифицирована тетраеновая кислота Δ-5 ряда (юнипероновая), характерная

для эволюционно древних таксонов. На основании полученных данных

предложен возможный путь биосинтеза этой кислоты в тканях исследованных

видов хвощей. Впервые обнаружено, что сдвиг времени вегетации (Avena sativa

L.) и скашивание (Bromopsis inermis Leys.) стимулируют в листьях активное

накопление суммарных липидов, повышение степени ненасыщенности жирных

кислот. При этом посттравматическое повышение содержания липидных

компонентов значительно выше такового, обусловленного сдвигом времени

вегетации.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

данные расширяют современные представления об участии липидов в

формировании холодо- и морозоустойчивости растений при действии

биотических и абиотических факторов в экстремальных климатических

условиях криолитозоны. Результаты анализа липидного и жирнокислотного

состава липидов фотосинтезирующих тканей растений Центральной Якутии

дают важную информацию для понимания биохимических путей

восстановления этих тканей после повреждения (скашивания, поедания

травоядными животными).

Полученные данные о накоплении липидных компонентов в листьях

травянистых растений Центральной Якутии при холодовом закаливании, а

также посттравматическое накопление липидов и накопление, связанное со

сдвигом времени вегетации, имеет не только теоретическое, но и большое

практическое значение, поскольку свидетельствует о возможности

формирования высокой питательной ценности осенневегетирующей и

замороженной естественным холодом зимнезеленой травянистой

растительности. Такой криокорм обеспечивает энергией жизнедеятельность

питающихся им домашних и диких животных Севера. Экспериментальные

данные, полученные в настоящей работе, могут быть использованы при

написании учебных пособий для лекционных курсов по экологической

физиологии растений, читаемых студентам биологических факультетов,

университетов и сельскохозяйственных вузов.

Публикации и апробация работы. По теме диссертации опубликовано

17 научных работ, в том числе три статьи в рецензируемых научных изданиях

Перечня ВАК РФ. Результаты исследований были представлены и обсуждались

на российских и международных съездах и конференциях, в том числе: XX

Международной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых секция

«Биология», Всероссийской научной конференции с международным участием

«Инновационные направления современной физиологии растений» в рамках

Годичного собрания Общества физиологов растений России (Москва, 2-6 июня

2013 г.), Всероссийской научной конференции «Факторы устойчивости

растений в экстремальных природных условиях и техногенной среде»

(Иркутск, 10-13 июня 2013 г. и 12 -15 сентября 2016 г.), Всероссийской научно-

практической конференции с элементами научной школы (Якутск, 25-27 ноября

2013 г.), Всероссийской научной конференции с международным участием и

школы для молодых ученых «Растения в условиях глобальных и локальных

природно-климатических и антропогенных воздействий». (Петрозаводск, 21-26

сентября 2015 г.), 4-ом международном совещании по сохранению лесных

генетических ресурсов Сибири, (Барнаул 24-29 августа 2015 г).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из списка

сокращения, введения, обзора литературы, описания объектов и методов

исследования, результатов исследования, их обсуждения, выводов и списка

литературы, включающего 179 наименования, в том числе 50 на иностранном

языке. Работа изложена на 141 страницах машинописного текста, содержит 33

рисунка и 21 таблицу.

Работа выполнена в лабораториях биогеохимических циклов мерзлотных

экосистем ИБПК СО РАН (г. Якутск) и физико-химических методов

исследования СИФИБР СО РАН (г. Иркутск).

Личное участие автора в получении научных результатов.

Диссертация написана автором самостоятельно. В работе использованы

экспериментальные материалы, полученные лично автором, а также совместно

с сотрудниками лабораторий ИБПК СО РАН и СИФИБР СО РАН. Автор лично

принимал участие в планировании и проведении экспериментов, обработке

полученных результатов, обобщении и интерпретации полученных данных, а

также в написании статей, опубликованных по результатам работы.

Объекты и методы исследования

Объектами исследования служили одно-, многолетние травянистые и

древесные растения: флаговые листья овса посевного (Avena sativa L.) и

костреца безостого (Bromopsis inermis Leys.), хвоя второго года сосны

обыкновенной (Pinus sylvestris L.) и ели сибирской (Picea obovata Ledeb.),

произрастающие в Центральной Якутии, а также побеги реликтовых споровых

растений: хвоща пестрого (Equisetum variegatum Schleich. ex Web) и хвоща

камышкового (E. scirpoides Michx), произрастающие в Северо-Восточной

Якутии.

Условия произрастания, холодового закаливания и зимовки

растений. В период вегетации озимые культуры обладают невысокой

устойчивостью к низким температурам, с наступлением зимнего сезона их

морозоустойчивость значительно повышается. Это связано с тем, что периоду

зимовки предшествует процесс холодового закаливания растительного

организма при низких положительных температурах воздуха. Известно, что на

7

разных этапах онтогенеза способность растений к закаливанию не одинакова:

она тем меньше, чем ближе растение к репродуктивной фазе [Трунова, 1967,

2007].

Схема полевого опыта строилась таким образом, чтобы у выращиваемых

травянистых растений не происходило огрубление побегов до периода

достижения среднесуточных низких положительных температур от +5 °С до 0

°С; в Центральной Якутии этот период около двух недель (середина сентября -

начало октября).

С этой целью одно- и многолетние травянистые растения овса посевного

сорта Нюрбинская и костреца безостого сорта Аммачаан, соответственно,

выращивали на опытном участке (площадь делянок 8 м2), расположенном на

средней пойме р. Лена (окрестности Якутска, 62°с.ш., 129°в.д.). Почвы участка

– пойменные луговочерноземные, сформированные на легком суглинке. Овес

посевной контрольного варианта (I срок сева) высевался в оптимальные для

климатического региона сроки (конец мая - начало июня), опытный вариант (II

срок сева) – в более поздние сроки (в середине июля). В фазе цветения летне-

вегетирующие контрольные растения костреца безостого скашивали с целью

стимулирования закладки новых вегетативных побегов. Отрастающие новые

побеги одно- и многолетних травянистых растений опытного варианта

проходили период закаливающих среднесуточных низких положительных

температур воздуха от +5 º до 0 ºС в течение не менее двух недель.

В период первой фазы закаливания (с 10 сентября до 3 октября) в

Центральной Якутии складываются самые благоприятные погодные условия

для повышения криорезистентности отстающих в развитии травянистых

растений. Преобладающими метеорологическими элементами является наличие

большого числа ясных солнечных дней, необходимых для фотосинтеза, и

прохладных ночей, задерживающих расходование углеводов на дыхание.

Именно в этот период у растений постепенно формируется свойство

переносить первые отрицательные температуры. Осенневегетирующие

травянистые растения, подвергаясь холодовому закаливанию, сохраняются до

поздней осени в зеленом виде и в таком состоянии уходят под снег. Этому

способствует то, что в условиях криолитозоны в начале зимнего сезона сведены

к минимуму такие неблагоприятные явления как выпревание и выпирание

растений, связанные с отсутствием возвратных потеплений, широко

распространенных в регионах с мягким климатом.

Древесные и кустарниковые растения произрастали в лесопарковой зоне

на территории Ботанического сада Института биологических проблем

криолитозоны СО РАН, расположенного на второй надпойменной террасе

долины р. Лены в 7 км к западу от г. Якутска (62°15 с.ш., 129°37 в.д.), тогда

как хвощовые растения произрастали на Северо-Востоке Якутии на территории

резервата Туостах (Яно-Индигирский флористический район). Температуру

воздуха на участках произрастания травянистых и древесных растений

регистрировали с помощью термографов DS 1922 LiBitton ("Dallas

Semiconductor", США). Интервал между измерениями 1 ч. Точность измерения

± 0.5 °С. Для Полюса холода (Верхоянск) использовали метеоданные из

открытых источников.

Фиксация растительного материала. Собранный растительный


[…]

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прослеживался у ФЭ в побегах хвоща пестрого. Максимум содержания ФЭ у

хвощей пестрого наблюдался в осенний период – 24,2% от суммы ФЛ или 5,2

мг/г сух. массы, соответственно. К этому же времени помимо ФХ в побегах

хвоща камышкового, выявлено повышение содержания ДФГ - в 1,4 раза по

сравнению с летними данными. К осени в побегах хвощей содержание ФГ и ФК

уменьшалось по сравнению с летними побегами и составило у E. variegatum 7,5

и 11,6%, у E. scirpoides 18,1 и 14,5% от суммы ФЛ, соответственно, это скорее

всего, обусловлено не только всем комплексом факторов внешней среды

данного региона: высокой интенсивностью солнечной радиации из-за

прозрачности воздуха, низкими температурами почвы и воздуха в ночное

время, но и видовой спецификой тенелюбивых споровых растений [Головко,

2007]. Кроме обнаруженных полярных фосфолипидов, интересным является

присутствие в побегах хвощей бетаинового липида, синтез которого

невозможен в цветковых растениях [Розенцвет, 2006].

Рис. 9. Летне-осеннее изменение качественного состава ФЛ в побегах

Equisetum variegatum Schleich. ex Web.

Сроки взятия проб: лето - 24.07; осень - 10.09; 0- стартовая точка; 1- ФХ; 2- не идентифицированный

липид; 3- ФИ; 4- ФЭ; 5- ГЛ; 6- ФГ; 7- ФК; 8- ДФГ; 9- НЛ; 10- БЛ; 11; 12- ГЛ.

А Б

Рис. 10. Летне-осеннее изменение содержания индивидуальных классов ФЛ в побегах у

Equisetum variegatum Schleich. ex Web. (А) и Equisetum scirpoides Michx. (Б) (мг/г сух. массы)

Липиды E. variegatum в осенний период по содержанию ЖК существенно

отличались от летневегетирующих растений. Если летом идентифицировали 18

индивидуальных ЖК, то осенью – 15 ЖК (рис. 11). Наиболее интересным

является увеличение к осени относительного содержания олеиновой С18:1 на

6,1%, линолевой С18:2 – в 2,1 раза, эйкозеновой С20:1 – 4,2 раза, триеновой

С20:3(Δ11,14,15) – 3,2 раза и юнипероновой С20:4(Δ5,11,14,17) – на 5,9% от

суммы ЖК по сравнению с летними побегами.

Полиеновые ЖК представлены диеновыми, триеновыми и тетраеновыми

кислотами Δ-9, Δ-12, Δ-15 и Δ-5 ряда. Главной триеновый кислотой у хвощей

была α-линоленовая кислота. Ее содержание для E. variegatum и E. scirpoides

составило соответственно 39,5 ± 3,9% и 37,5 ± 2,7% от суммы кислот. Кроме

нее у исследованных растений обнаружена триеновая С20:3 (Δ11,14,17)

кислота, известный предшественник в биосинтезе юнипероновой С20:4

(Δ5,11,14,17) кислоты, также присутствующей в тканях хвощей.

Рис. 11. Летне-осеннее изменение жирнокислотного состава липидов

в побегах у Equisetum variegatum Schleich. ex Web. (мг/г сух. массы)

У другого представителя хвощей – E. scirpoides, летом и осенью

идентифицировано 19 индивидуальных ЖК (рис. 12). Из насыщенных ЖК в

составе липидов главной была пальмитиновая – (относительное содержание

22,6 ± 1,4% кислота. Из других насыщенных ЖК в осенний период значительно

понизилось содержание стеариновой С18:0 (в 2,8 раза) и эйкозановой С20:0

(почти в 4 раза) по сравнению с летними показателями. Хотя осенью несколько

падал уровень содержания линолевой С18:2(n-6) и таксолеиновой кислот С18:2

(Δ5,9), относительное содержание других ненасыщенных ЖК: линоленовой

С18:3(n-3) и кислот С20-ряда выросло: триеновой С20:3(Δ11,14,17) в 1,3 раз и

юнипероновой кислот С20:4(Δ5,11,14,17) в 1,5 раза. Две последние в сумме

составляли 7,1% от всех ЖК у данного растения в предзимний период,

Интересным также является присутствие в побегах хвощей полиненасыщенной

5,11,14,17-эйкозатетраеновой кислоты. Четыре ненасыщенные связи в этой

жирной кислоте могут участвовать в повышении устойчивости растительных

тканей к низким температурам в условиях Полюса холода Якутии [Dudareva et

al., 2015].
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Рис. 12. Летне-осеннее изменение жирнокислотного состава липидов

в побегах у Equisetum scirpoides Michx. (мг/г сух. массы)

Заключение

Осенью в Якутии складываются самые благоприятные погодные условия

для повышения термоустойчивости осенневегетирующих травянистых

растений. Преобладающими метеорологическими элементами являются

наличие большого числа ясных солнечных дней, необходимых для

фотосинтеза, и прохладных ночей, задерживающих расходование углеводов на

дыхание. По средним многолетним данным, в Центральной Якутии период с

температурами, подходящими для прохождения первой фазы закаливания

(дневные температуры до 1015 оС, ночные – до минус 12 оС), приходится на

IV пентады сентября.

Согласно обобщающей схеме, представленной на рис. 13, частью которой

являются полученные нами экспериментальные данные, важным этапом

перехода от стрессовых факторов первой фазы холодового закаливания к

адаптационным реакциям, является изменение экспрессии генов,

выражающееся в ингибировании тех из них, которые, в норме контролируют

рост, развитие и фотосинтез [Саляев, Кефели, 1988]. При этом, судя по

приведенным выше данным (значительное повышение содержания СЛ, ФЛ и

ПНЖК), вероятно, активируются гены (desA, desB), кодирующие синтез

десатураз, участвующих в образовании линолевой, линоленовой и

эйкозатриеновой кислот, которые экспрессируются под влиянием низких

положительных температур. В конечном итоге восстанавливается исходная (в

функциональном смысле) текучесть мембран и физиологическая активность

связанных с ними ферментных и электрон-транспортных систем, в частности

фотосинтеза.

Таким образом, в процессе холодовой адаптации осенневегетирующих

травянистых и древесных растений криолитозоны Центральной и Северо-

Восточной Якутии в их клетках накапливаются не только сахара, белки, низко-,

высокомолекулярные антиоксиданты и каротиноиды (β-каротин, пигменты
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виолаксантинового цикла), выполняющие энергетическую и защитную

функции, но и значительное количество суммарных и полярных липидов, а

также их ПНЖК, регулирующих функциональную активность мембран

митохондрий, хлоропластов и т.д. при низких положительных температурах.

Это обеспечивает продление функционирования фотосинтеза в период I фазы

закаливания и завершение подготовки растений при первых отрицательных

температурах к зиме во время II фазы закаливания (рис. 13).

Рис. 13. Предполагаемая схема реакции незакаленных травянистых и древесных растений

Центральной и Северо-Восточной Якутии на холодовое воздействие осенними низкими

положительными температурами при активном сокращении фотопериода

Выводы

1. Впервые выявлено, что при холодовой адаптации осенневегетирующих

травянистых и древесных растений к низкотемпературным условиям

криолитозоны Якутии увеличивается абсолютное содержание суммарных

липидов фотосинтезирующих тканей: у овса посевного - в 2 раза, у костреца

безостого- 1,5 раза, у сосны обыкновенной- 1,3 раза, у ели сибирской- 1,2 раза

по сравнению с летними показателями.

2. Установлено, что изученные растения при закаливании низкими

положительными температурами накапливают в листьях, хвое и почках

значительное количество индивидуальных фосфолипидов и

полиненасыщенных жирных кислот. Наиболее существенно, в 2-4 раза,

повышалось содержание фосфатидилхолина и фосфатидилинозита. Увеличение

содержания фосфатидилхолина при формировании криорезистентности
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растительных клеток, вероятно, связано с его участием в механизмах,

предотвращающих переход липидного бислоя отдельных участков мембран в

инвертированную гексагональную фазу.

3. В модельных экспериментах обнаружено, что поздние сроки сева (Avena

sativa L.) и скашивание (Bromopsis inermis Leys) изученных одно- и

многолетних травянистых растений стимулируют активное накопление

суммарных липидов, повышение содержания ненасыщенных жирных кислот,

регулирующих функциональную активность мембран клеток и клеточных

органелл. При этом посттравматическое повышение содержания липидных

компонентов значительно выше такового, обусловленного сдвигом времени

вегетации.

4. В составе жирных кислот суммарных липидов в тканях побегов хвощей

Equisetum variegatum Schleich. ex Web. и Equisetum scirpoides Michx.,

произрастающих на территории Северо-Восточной Якутии впервые

идентифицирована юнипероновая (тетраеновая) кислота Δ-5 серии, характерная

для древних таксонов. По содержанию триеновых кислот изученные виды

отнесены к растениям С16:3 типа.

5. При формировании устойчивости изученных травянистых и древесных

растений к экстремальным климатическим условиям криолитозоны

Центральной и Северо-Восточной Якутии в их тканях накапливаются

значительные количества суммарных и полярных липидов, полиненасыщенных

жирных кислот, в том числе необычных метилен-прерванных кислот ∆-5

серии. Такие изменения, следующие за сезонным ходом температуры воздуха,

приводят к повышению текучести мембран и могут обеспечивать продление

функционирования фотосинтеза при пониженных температурах воздуха (I фаза

закаливания) и завершение подготовки растений к зиме (II фаза закаливания).
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