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Одной из центральных проблем фундаментальных исследований является выжива-

ние организмов в экстремальных условиях среды обитания. Она связана как с зимующими

растениями, находящимися обычно в состоянии покоя, так и с вегетирующими, которые,

будучи в активном состоянии, на протяжении всего вегетационного периода испытывают

воздействие разнообразных факторов окружающей среды. Изучение пластичности видов

приобретает особую остроту в регионах, расположенных в пограничной зоне произраста-

ния древесно-кустарниковой растительности, к которым относится, например, территория

Центральной и Северо-Восточной Якутии. Дополнительным фактором, препятствующим

произрастанию здесь растительности, является то, что этот макрорегион находится в обла-

сти сплошного распространения многолетней мерзлоты. Познание механизмов приспособ-

ления растений Крайнего Севера к абиотическим и антропогенным факторам может спо-

собствовать сохранению и рациональному использованию природных ресурсов, а также

оптимизации хозяйственной деятельности человека и его культуры к экстремальным усло-

виям Севера. Исследования многих авторов показывают, что в процессе длительной эво-

люции растения выработали большое количество защитно-приспособительных реакций, в

числе которых существенную роль играет метаболизм липидов. В связи с этим, актуаль-

ность выполненной работы не вызывает сомнений. Полученные данные расширяют имею-

щиеся знания об участии липидов в повышении устойчивости растений при действии абио-

тических факторов в экстремальных климатических условиях криолитозоны. Научная но-

визна диссертационной работы включает в себя как теоретические, так и прикладные ас-

пекты. В данной работе впервые изучено содержание и жирнокислотный состав липидов у

растений, подвергнувшихся травматическому действию в результате, например, хозяй-

ственного скашивания, объедания травоядными животными или других факторов повре-

ждающего характера.

Цель представленной диссертационной работы – изучение липидного и жирнокис-

лотного состава тканей летне- и осенневегетирующих травянистых, древесных и кустарни-

ковых растений криолитозоны Якутии в связи с их адаптацией к низким температурам и

повреждающим факторам.

Диссертационная работа В.В. Нохсорова состоит из списка сокращений (26 наиме-

нований), введения, трех глав, заключения, выводов, списка литературы, включающего 178

наименований (из которых 50 – на иностранных языках), изложена на 141 странице, содер-

жит 21 таблицу, 33 рисунка.

Во Введении автор описывает актуальность поставленной темы, формулирует цель

и задачи исследования, излагает основные положения, вынесенные на защиту, обосновыва-

ет научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, приводит общее

число публикаций и список конференций, на которых были представлены полученные ре-

зультаты. В автореферате данный раздел соответствует «Общей характеристике работы».
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Глава 1, объемом 30 страниц, посвящена обзору литературы и состоит из четырех

разделов относительно равных по объему. В первом разделе даны общеизвестные понятия

онтогенеза растений, тропизмов, регенерации. Более подробно излагаются представления

об устойчивости растений к действию низких температур. Во втором разделе дается общее

представление о структуре мембран и составляющих их липидных компонентов, а также об

участии десатураз жирных кислот в регуляции текучести мембран. В третьем разделе осо-

бое внимание уделяется публикациям, затрагивающим вопросы функциональной роли ли-

пидов в адаптации растений к холоду. В четвертом разделе автор останавливается на во-

просах многолетней мерзлоты и особенностей роста и развития растений в экстремальных

условиях такого рода. В пятом разделе на основании анализа литературы автор сделал ряд

выводов, которые легли в основу его методологических подходов, использованных при по-

становке и проведении собственных экспериментальных исследований.

Вторая глава, объемом 20 страниц, содержит 3 раздела. В первых двух поочередно

даны описания природных условий регионов исследования (Центральный и Северо-

Восточный районы Якутии). Детально описаны особенности климата и почвы, приводятся

графики изменения температуры воздуха (максимальная, средняя и минимальная), зафикси-

рованные в период исследований: с августа по сентябрь 2013–2015 гг. (имеется ссылка на

сайт), а также карта флористического районирования Якутии. В третьем разделе представле-

ны характеристики основных объектов исследования, среди которых были как травянистые

растения (однолетний овес посевной Avena sativa L., многолетний кострец безостый

Bromopsis inermis Leys.), так и древесные (сосна обыкновенная Pinus sylvestris L., ель сибир-

ская Picea obovata Ledeb., береза плосколистная Betula platyphylla Sukacz. и ольха кустарни-

ковая Alnus fruticosa Rupr.), произрастающие в Центральной Якутии, а также хвощ пестрый

Equisetum variegatum Schleich. ex Web. и хвощ камышковый E. scirpoides Michx, произраста-

ющие в Северо-Восточной Якутии. Описана схема полевого опыта и методы исследования.

Результаты собственных исследований автора и обсуждение полученных данных

представлены в третьей главе.

Глава 3, объемом 60 страниц, состоит из 2-х разделов. В первом из них, включающем

5 подразделов (52 страницы), последовательно излагаются основные результаты исследова-

ний, отражающие состав и содержание липидов в тканях разных видов травянистых и дре-

весных растений, произрастающих в Якутии. Автором показано, что основным фосфолипи-

дом в листьях злаковых является фосфатидилхолин, причем его содержание у многолетнего

костреца безостого было выше по сравнению с однолетним овсом посевным. Вместе с тем,

сезонные изменения индивидуальных фосфолипидов в листьях обоих злаков в период их

летне-осеннего развития носили однотипный характер. Полученные результаты свидетель-

ствуют, что в листьях травы, отросшей после скашивания (отавы) происходит увеличение

абсолютного содержания как суммарных липидов, так и отдельных жирных кислот. Иссле-

дования также показали, что в условиях Якутии уровень накопления суммарных липидов и

фосфолипидов в хвое сосны обыкновенной выше, чем у ели сибирской в 1,5 раза. При этом

наибольшее содержание фосфолипидов в почках березы плосколистной зафиксировано в

конце осеннего периода, тогда как у ольхи кустарниковой заметных сезонных различий не

обнаружено. Вызывает интерес факт повышенного накопления насыщенных жирных кислот

в почках березы плосколистной в летний период (около 50%). Эти данные, по всей вероятно-

сти, могут свидетельствовать об ее адаптивной реакции к условиям резко-континентального

климата, характерного для Якутии. Также несомненный интерес представляют результаты
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изучения жирнокислотного состава липидов, содержащихся в побегах реликтовых хвощей,

произрастающих в Северо-Восточной Якутии. На основании полученных данных диссертан-

том была идентифицирована юнипероновая (или можжевеловая) кислота, свойственная

древним таксонам хвойных пород (Ginkgo biloba, Juniperus sp., Biota orientalis). Во втором

разделе главы (8 страниц) дается обсуждение полученных результатов. Привлекают внима-

ние рассуждения автора, касающиеся возможного пути биосинтеза юнипероновой кислоты у

хвощей.

В Заключении приводится обобщенная схема ответных реакций травянистых и дре-

весных растений на холодовое воздействие в осенний период в условиях Центральной и

Восточной Якутии.

Диссертационная работа заканчивается Выводами, которые в основном соотносятся

с задачами, поставленными перед диссертантом.

Основные результаты представленной диссертации достаточно полно апробированы

на российских и международных конференциях и опубликованы в 17-ти работах, из них

три статьи (в соавторстве) – в рецензируемых изданиях из списка ВАК.

Автореферат в целом соответствует структуре диссертации и отражает ее содержа-

ние, однако, по непонятным причинам в нем отсутствуют данные по березе плосколистной

и ольхе кустарниковой, которым в диссертации отводится около 30% от общего объема

экспериментальной части.

Положительно оценивая диссертационную работу В.В. Нохсорова, ее прочтение вы-

зывает ряд вопросов, замечаний и пожеланий. Вот некоторые из них.

1. Для исследований были выбраны два флористических района Якутии: Централь-

но-Якутский и Яно-Индигирский, при этом объекты исследований в них оказались разные,

почему?

2. Какой смысл вкладывается в понятие «осенневегетирующие травянистые и дре-

весные растения», если у большинства объектов исследования, представленных в диссер-

тации, период вегетации (рост вегетативных органов и образование семян) завершается,

как правило, в конце августа?

3. Учитывался ли возраст хвои при отборе образцов у сосны и ели?

4. На каком основании фосфолипиды – фосфатидилхолин и фосфатидилэтаноламин

– автор называет фракциями? (см. стр. 39).

5. При сравнительном описании динамики содержания жирных кислот следовало ис-

пользовать данные, имеющие равнозначные единицы измерения: либо абсолютные, либо от-

носительные (хотя в таблице могут быть представлены и те, и другие). Так, к примеру, на

стр. 69 изменения в концентрации насыщенных жирных кислот анализировались в относи-

тельных значениях (процент от суммы жирных кислот), а ненасыщенных – в абсолютных

(мг/г сухой массы). В результате динамика содержания, например, триеновых жирных кис-

лот в осенний период по сравнению с летним имела противоположную тенденцию: согласно

абсолютным значениям она увеличивалась, а относительным – снижалась (см. табл. 5).

6. Фаза закладки (начало формирования) почек у березы происходит уже в июне, а

не 29 июля, как, вероятно, ошибочно указано в табл. 9. Более того, на стр. 93 самим авто-

ром отмечено, что заложение почек у березы плосколистной и ольхи кустарниковой проис-

ходит «более чем за 10 месяцев до их распускания».

7. Чем обусловлено довольно высокое содержание в хвое ели сибирской пинолено-

вой кислоты С18:3 (Δ5,9,12) (около 5%), которая является таксономическим маркером
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сем. Сосновые?

8. Почему С20:4 (Δ5,11,14,17) на стр. 106 обозначена как юнипероновая кислота, а

на стр. 108 и 119 – как эйкозатетраеновая? Эйкозатетраеновая (известная также как арахи-

доновая – это С20:4 (Δ5,8,11,14).

9. Каким образом подтверждена идентификация юнипероновой кислоты С20:4

(Δ5,11,14,17) в побегах хвощей? Возможный путь ее биосинтеза представлен в виде схемы

(см. рис. 32 в диссертации, стр. 120, в автореферате она отсутствует). Однако, не понятно,

чем она отличается (кроме того, что касается биосинтеза одной кислоты) от более широкой

схемы, представленной в работе Вольфа с соавт. (Wolff et al., 1999), ссылка на которую да-

ется в В.В. Нохсоровым в диссертации.

10. Список литературы относительно невелик (178 источников) и едва ли с доста-

точной полнотой представляет имеющиеся по теме диссертации публикации. Обращает на

себя внимание и то обстоятельство, что только 30% среди них опубликовано в 2000-е годы.

11. В подрисуночных подписях рис. 4 и 7 отсутствуют ссылки на источники, из ко-

торых они заимствованы.

12. Имеются замечания по оформлению списка литературы:

 во внутритекстовых библиографических ссылках часто указан лишь один автор,

несмотря на то, что у публикации их два или даже три и более. Например, Генкель (нет Ок-

ниной), 1964 (стр. 116); Фуксман (нет Степанова), 1986 (стр. 31); Зингель (нет Репях), 1988

(стр. 32); Сопин (нет Труновой), 1991 (стр. 23); Yoshida (нет Sakai), 1973 (стр. 31); Головко

(нет «и др.»), 2007 (стр. 119); Wilson (нет «et al.»), 1974 (стр. 31); Ketchie (нет «et al.»), 1987

(стр. 31); Ranus (нет «et al»), 1995 (стр. 33) и т.д.

 имеются случаи, когда у публикации два автора, а в диссертации указано «и др.»

или «et al.». Например, Колесниченко и др., 2003 вместо Колесниченко, Войников, 2003

(стр. 113), Bligh et. al., 1959 вместо Bligh, Dyer (стр. 57), Gellerman et al., 1965 вместо

Gellerman, Schlenk, 1965 (стр. 101).

 при цитировании нескольких работ одного и того же автора (или одной и той же

группы авторов), опубликованных в одном и том же году, не всегда к году добавлены рус-

ские или латинские строчные буквы, например, в публикациях Grenier, Willemot, 1974 (стр.

30); Петров и др., 2011 (стр. 101).

 при упоминании в тексте авторов, имеющих одинаковые фамилии, не указаны

инициалы, например, Б.И. Иванов или С.Л. Иванов или Н.Н. Иванов (стр. 36); Г.В. Новиц-

кая или Ю.Е. Новицкая (стр. 5, 23, 24, 31, 33, 34, 36, 115).

 имеются публикации, которые внесены в список не в алфавитном порядке. Так,

публикация Захаровой В.И. и др., 2005 находится в конце списка под № 93 – между публи-

кациями Радченко С.И. и Родченко О.П, а Евстигнеевой Р.П. и др., 1983 – под № 117 между

Фуксман И.Л. и Угаровым Г.С.

 некоторые внутритекстовые библиографические ссылки вовсе отсутствуют: Ники-

тин, 1964 (стр. 36); Денисов, 1979, 1991 (стр. 36), Кротова, 1987 (стр. 36), Каталог расте-

ний…, 2012 (стр. 36), Перк и др., 1984 (стр. 38), Саляев, Кефели, 1988 (стр. 16, 121); Gusta,

Wisniewski, 2013 (стр. 15). И, наоборот, в списке литературы имеются ссылки, которые от-

сутствуют в тексте – это Радченко, 1966; Трунова, 1964; Douce et al., 1996.

 имеются случаи, когда в тексте даны названия сборников, а в списке литературы –

авторы. Например, в тексте «Разнообразие ..., 2005» (стр. 47, 48 и 49), а в списке – Захарова и

др., 2005; или «Конспект…, 2012» (стр. 41), а в списке – Кузнецова, Захарова, 2012.
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